



# Årsplan 2024

## Det norske institutt i Roma (DNIR)

Årsplanen er et dynamisk arbeidsdokument for den faglige og administrative driften av instituttet. Det tar utgangspunkt i instituttleders dokument for faglig ledelse 2021-25 og har form av en tiltaksplan, der tiltak er listet under følgende kategorier: 1) Personale og drift, 2) Utdanning og undervisningssamarbeid, 3) Forskning og forskningsrelaterede arrangementer, 4) Formidling og synlighet, 5) Bibliotek, digitalisering og publisering.

### Personale og drift

#### Personale

Instituttleder går ned i stilling fra 1. januar 2024 ifm. gradvis overgang til ny stilling ved IFIKK. Det settes i gang en prosess for å ansette ny instituttleder fra 1. januar 2025.

Ny postdoktor i antikkstudier, Irene Selsvold, ansettes fra 1. august 2024.

Postdoktorstilling i middelalder/tidligmoderne studier er utlyst januar 2024, og ny postdoktor på dette feltet ansettes fra 15. september 2024.

Takket være donasjonen fra Stiftelsen Hans Rasmus Astrup har DNIR anledning til å ansette en tredje postdoktor i et toårig engasjement. Denne stillingen er også utlyst januar 2024, og det planlegges en ansettelse 1. september 2024.

Det forventes at DNIR også i år vil ha to studentpraktikanter fra IAKHs MITRA-program som personalressurs i høstsemesteret.

#### Økonomi

DNIR har et akkumulert merforbruk i budsjettet for 2024 så vel som i langtidsprognosen, som skyldes rammejusteringer og ugunstig valutakurs. Handlingsrommet for å komme i balanse er begrenset. Det viktigste virkemiddelet er periodiske vakanser i staben, men fordi det har så store konsekvenser for den faglige aktiviteten, må dette virkemiddelet brukes med forsiktighet. I tillegg til å søke eksterne midler, vil DNIR i 2024 forsøke å øke sitt økonomiske handlingsrom i samarbeid med HF ved å se på mulighetene for en indeksregulering av kostnadene som tar hensyn til den reelle prisøkningen i EU/Italia (og ikke bare i Norge). Videre vil DNIR henstille HF om å skjerme DNIR for kutt som er knyttet til reiseaktivitet.

#### IT

Det er behov for innkjøp av tre nye bærbare PC-er til staben i løpet av året. Det planlegges også oppgradering av AV-utstyret i møte/undervisningsrom etter oppussing i tredje etasje (se neste punkt).

#### HMS

Det fysiske arbeidsmiljøet vil være under omfattende oppgradering i 2024. Fasadeoppussing og ombygging/oppussing av tredje etasje krever at instituttet holder helt stengt 1. januar- 1. april, og bygget vil bare i begrenset grad være tilgjengelig frem til august 2024. De ansatte vil i perioden arbeide fra hjemmekontor. Under antikk-kurset (se nedenfor) vil undervisningslokaler leies av

Institutum Romanum Finlandiae, mens Siri Sandes forskerhybel vil brukes som betjent kontor for å bistå studentene.

Mens Instituttet er stengt våren 2024 vil stabens medlemmer gjennomføre flere kurs relatert til HMS-feltet: brannsikkerhet, førstehjelp, sikkerhet på arbeidsplassen, informasjonssikkerhet og universell utforming. Etter oppussingen vil det være nødvendig med en gjennomgang av brannvernrutiner tilpasset nye lokaler i tredje etasje.

### Sosiale tiltak

For å styrke kollegialiteten mens instituttet er stengt våren 2024, vil staben møtes ukentlig, og benytte Siri Sandes forskerhybel som arbeidssted. I april og mai vil det arrangeres jevnlig sosiale møter for stab og studenter på Circolo Scandinavo (Skandinavisk forening).

Gjenåpningen av instituttets bygg markeres med en semesterstartfest tirsdag 10. september.

Når huset igjen er i normal drift etter oppussingen, vil administrasjonen gjenoppta sin gamle rutine med en kort daglig kaffepause kl. 10, og det vil igjen inviteres til mandagskaffe for alle på huset, med informasjonsutveksling og velkomst for nye gjesteforskere.

Ekskursjoner har tradisjonelt vært et viktig sosialt tiltak for DNIRs stab, tilknyttede forskere og studenter. I februar reiser staben på ekskursjon til Cividale dei Friuli i Nord-Italia, et sted av stor betydning i DNIRs faglige historie på grunn av H.P. L'Oranges og Hjalmar Torps arbeid med det såkalte *tempietto longobardo*.

Andre instituttekskursjoner til monumenter i Roma og omegn arrangeres ad hoc.

17. mai arrangerer DNIR feiring av Norges grunnlovsdag i samarbeid med den norske ambassaden. Før jul arrangeres det *pranzo nordico* for staben på de nordiske instituttene samt Skandinavisk forening. De involverte institusjonene har ansvar på omgang for å arrangere denne tradisjonsrike julelunsjen.

Staben møtes ved begynnelsen av hvert semester for gjennomgang av semesterets planer. Disse møtene rundes av med sosialt samvær.

## Utdanning og undervisningssamarbeid

### Emner der lærere fra DNIR deltar:

- Vår 24: [ANT2210/AHKR210](#) (IFIKK, UiO / AHKR,UiB): Flerfaglig emne som utforsker den romerske kulturen fra senrepublikk til senantikkk ut fra arkeologiske, historiske og religionsvitenskapelige innfallsvinkler. Mesteparten av undervisningen foregår «i felt». Varighet: seks uker (2. april—8. mai) Deltakelse fra DNIR: Æresmedlem Christopher S. Siwicki.
- Vår 24: [KUN2009/4009](#) (IFIKK, UiO): Kunsthistorisk emne om senantikken og den tidligkristne bildebruken. Emneansvar for IFIKK: Kristin B. Aavitsland. Undervisning i Oslo i mars og i Roma og Ravenna 15.—24. april.
- Høst 24: [ROMA2020](#) (IFIKK/DNIR): Flerfaglig emne om byen Roma som sted og symbol fra antikken til moderne tid, med spesielt søkelys på kulturelle, politiske og religiøse endringer og med vekt på resepsjonen av Roma i europeisk og global historie. Varighet: 8 uker (16. september-8. november). Deltakelse fra DNIR: Instituttleder Kristin B. Aavitsland, postdoktor Irene Selsvold og to nytilsatte postdoktorer.

### Emner med undervisningsstøtte fra DNIR:

- Sommer 24: [ITA1110R](#) Italiensk språk sommerkurs (ILOS).

For høstsemesteret vil vi gi undervisningsstøtte til inntil tre emner etter utlysning våren 2024.

### Eksterne kurs som avholdes på DNIR:

DNIR har gjennom mange år vært vertskap for det europeiske diplomkurset i middelalderstudier, arrangert av *The International Federation of Institutes for Medieval Studies* (FIDEM). Studieåret 2023/24 kan vi bare tilby lokaler for forkurset i italiensk og latin på grunn av oppussingen. Vi ønsker å videreføre samarbeidet som før for studieåret 2024/25 etter at oppussingen er fullført.

### Tiltak for utvikling av undervisningssamarbeid:

- Utlysning av undervisningsstøtte for lærere ved HF to ganger i året (i 2023 ble undervisningsstøtte ikke utlyst i høstsemesteret pga. oppussingen våren 2024)
- Følge opp utviklingen av tverr-institusjonelle kurstilbud i samarbeid med instituttets partnerinstitusjoner.
- Utvikle undervisningsopplegg i samarbeid IFIKK og IAKH som planlegges gjennomført våren 2025
- Videreutvikle ideen om et tverrfaglig, humanistisk metodeemne på MA-nivå i samarbeid med HF/aktuelle studieprogram

## Forskning og forskningsrelaterte aktiviteter

### Forskningsprosjekter:

Prosjekter driftet av DNIRs faglige stab:

- *The First Mile of Via Latina*: Æresmedlem Christopher S. Siwicki/ instituttleder Kristin B. Aavitsland i samarbeid med British School at Rome (BSR)
- *Translatio: Medieval Temporalities*: Forskergruppe. Instituttleder Kristin B. Aavitsland med forskere fra IFIKK/UiO, INN, Cork University College og Universiteit Gent
- *Death, the great leveler? Diversity and social inequality after death in Ancient Rome (c. 300-500 CE)*: Postdoktor i antikkstudier Irene Selsvold (fra 1. august)
- XXX Postdoktor NN i middelalder/tidligmoderne studier (fra 1. september)
- XXX Hans Rasmus Astrup postdoktor NN (fra 1. september)

I tillegg vil DNIR ved instituttleder Kristin B. Aavitsland og Æresmedlem Victor Plahte Tschudi (AHO) være samarbeidspartner i prosjektet *Rome in the Nordic Countries. Images of ancient and modern architecture 17th-19th centuries: Diffusion, collections, and functions in the development of a shared European language of Classicism*, ledet av prof. Mario Bevilacqua, La Sapienza (2023-2025).

Dessuten har et antall gjesteforskere som arbeider med egne prosjekter planlagt forskningsopphold ved DNIR i løpet av 2024 (fortrinnsvis sommer og høst).

### **Løpende tiltak:**

*Instituttseminaret / Director's seminar:* ukentlig instituttseminar der fagstipendiater, gjesteforskere på lengre opphold og inviterte gjesteforelesere presenterer sin forskning. Vårsemesteret 2024 blir det ikke holdt noen seminarer på grunn av renoveringen. Seminaret starter opp igjen høstsemesteret 2024.

*Circolo Gianicolense:* ambulerende forskerseminar 2-3 ganger pr. semester i samarbeid med våre «naboer» Institutum Romanum Finlandiae og American Academy in Rome. Det er planer for å utvide samarbeidet med Australian Catholic University (ACU), som har sin Roma-campus i nabolaget. For vårsemesteret 2024 er følgende samlinger planlagt:

27. mars på Institutum Romanum Finlandiae: Mary C. Danisi, AAR

16. april på American Academy in Rome: Iida Huitula, IRF

Høstsemesterets samlinger planlegges før sommerferien. For å la fellows på DNIR, AAR og IRF bli bedre kjent, vil det også arrangeres uformelle sosiale samlinger i nabolaget annenhver fredag fra og med midten av mars.

[\*Unione Internazionale degli Istituti di Archaeologia Storia e Storia dell'Arte in Roma\*](#) (Unione): nettverket av italienske og utenlandske forskningsinstitutter som dekker de samme fagfeltene som vi gjør. DNIR har vært medlem siden sin opprettelse, og deltar aktivt i den reformprosess av nettverket som pågår våren 2024. En uttalt målsetning er å gjøre Unione-nettverket til en mer velfungerende faglig plattform for yngre forskere (fellows) ved de ulike medlemsinstituttene.

### **Årlige gjesteforelesninger:**

*P.A. Munch-forelesningen* finner sted i vårsemesteret. Vanligvis har DNIRs postdoktorer ansvaret for å nominere en P.A. Munch-foreleser innenfor sitt eget interessefelt, som kan vise til fremragende kildebasert, Roma-relatert grunnforskning. Siden vårsemesteret 2024 er et unntakssemester pga. oppussingen og stillingssituasjonen, vil P.A. Munch-forelesningen avholdes i Oslo 19. mars med DNIRs æresmedlem Line C. Engh, professor i idéhistorie UiO, som foredragsholder.

*L'Orange-forelesningen* finner sted i høstsemesteret. L'Orange-forelesningen 2024 finner sted tirsdag 22. oktober med Lina Bolzoni (Scuola Normale Superiore di Pisa), professor i italiensk litteratur / renessansestudier som foreleser.

De årlige gjesteforelesningene er hybride arrangementer som også kan følges digitalt.

### **Vitenskapelige konferanser/workshops og andre faglige arrangementer organisert helt eller delvis av DNIR:**

Januar-mai 2024 vil det ikke arrangeres noen konferanser eller workshops ved DNIR på grunn av oppussing.

Mars 2024:

DNIR-initiert arrangement i Oslo ifm. UiOs Humaniora-festival Inn i historien: P.A. Munch-forelesningen 2024 (se ovenfor) og utdeling av Hans Rasmus Astrups Roma-pris for fremragende studentarbeid (se nedenfor).

November 2024:

*Measure and Beauty. Exploring Sacred Spaces in Italy, Greece and Egypt 300-800. International symposium in the memory of Prof. Hjalmar Torp (1924–2023) on the 100<sup>th</sup> anniversary of his birth.* Internasjonal konferanse, 13-15. november.

DNIRs forskere vil også i noen grad delta på konferanser og workshops som arrangeres på instituttet av eksterne forskere og forskergrupper eller ellers i og utenfor Roma.

**Tiltak for stimulering av forskning på og rekruttering til instituttets fagområder:**

- Utlysning av fagstipend til MA- og PhD-studenter for høst 2024
- Utdeling av Hans Rasmus Astrups Roma-pris for fremragende studentarbeid mars 2024 og invitasjon til nominasjoner for samme pris 2025
- Stimulere prosjektsøknader til MSCA til fristen i september
- Følge opp DNIR Honorary Fellow-program for tidligere postdoktorer
- Tilrettelegge for norske arkeologers deltagelse i arkeologiske utgravningsprosjekter via DNIR
- Fortsette å tilby kostnadsfri innkvartering i forskerleilighetene til forskere fra HF/UiO og våre partnerinstitusjoner som planlegger forskningsopphold på en måned eller mer. Søknadsfrist for opphold i forskerleilighetene er 1. mai (høsten 2024) og 1. oktober (våren 2025).

DNIR fortsetter dessuten samarbeidet med etablerte faglige nettverk på HF/UiO, ved partnerinstitusjonene i Norge og lokalt i Roma, og styrker og videreutvikler disse.

## Formidling og synlighet

### Forskningsformidling: Planlagte tiltak

Deltakelse på UiOs Humaniora-festival *Inn i historien* i mars, se ovenfor

*DNIRs adventskalender*: formidlingsprosjekt basert på studentaktiv læring. Korte, historieformidlende videoer fra 24 steder i Roma publiseres på sosiale medier i desember. Ønskes produsert og publisert i samarbeid med HFs kommunikasjonsavdeling

### Synlighet og informasjon

Instituttet fortsetter med å legge ut løpende informasjon om aktuelle arrangementer på Facebook.

Instituttet fortsetter med å sende ut et månedlig, tospråklig nyhetsbrev (norsk og italiensk) til faglige nettverk ved UiO, ellers i Norge, og i Roma.

Mens instituttet holder stengt i vårsemesteret 2024, vil arbeid med forbedring av hjemmesider og nyhetsbrev prioriteres, blant annet mht. presentasjon av den digitaliserte fotosamlingen (se nedenfor). En digital utstilling om DNIRs bygg i Viale Trenta Aprile vil publiseres på våre nettsider i vårsemesteret.

Den som tilsettes i Hans Rasmus Astrups postdoktorat vil ha et særlig ansvar for forskningsformidling.

## Bibliotek, digitalisering og publisering

På grunn av oppussingen av instituttet vil biblioteket holde stengt for publikum i vårsemesteret, men åpnes for normal drift fra september og ut året.

### Boksamlingen

Selv om biblioteket holder stengt halve året, vil samlingen utvikles ved nyinnkjøp iht. DNIRs prioriterte områder, som er fastlagt i bibliotekets [samlingsutviklingsdokument](#) og forankret i [bibliotekets profil](#). Disse dokumentene oppdateres hvert tredje til fjerde år. Bibliotekaren involverer den faglige staben i samlingsutviklingen, både uformelt og gjennom å innkalle til innkjøpmøte en gang pr. semester.

Restaurering av eldre bøker er nødvendig for å vedlikeholde samlingen og forvalte den på en forsvarlig måte. Hvis budsjettet tillater det, er det også i 2024 meningen å bruke en del, om enn en liten del, av bibliotekets midler til dette formålet for å sikre kontinuitet i dette arbeidet.

Når oppussingsarbeidene er gjennomført og før biblioteket åpnes for publikum igjen, vil det bli foretatt en grundig rengjøring av både hyller og bøker. Hvis det er tid nok, vil det også bli utført hylleavlesning (shelf reading).

### Arkiver, digitalisering

DNIRs samarbeidsprosjekt med UB/HumSam-biblioteket for å digitalisere vår fotosamling ble fullført i 2023. Den fysiske samlingen vil returneres til Roma i høstsemesteret 2024, etter at oppussingen er sluttført, for å lagres på forskriftsmessig måte i vårt magasin. Den digitaliserte samlingen er i ferd med å tilgjengeliggjøres på [ALVIN Plattform for digitale samlinger og digitalisert kulturarv](#), som vi vil linke til fra vår hjemmeside. På grunn av samlingens betydning for italienske og romerske fagmiljøer vil en lenke til ALVIN også bli gjort tilgjengelig på nettstedet [Censimento delle raccolte fotografiche in Italia](#), der vårt arkiv allerede er nevnt. Etter katalogisering i URBS vil bildene bli tilgjengelige via URBiS i Italia og via WorldCat over hele verden.

Digitaliseringen av arkivbilder vil gjøre det lettere å samarbeide med partnerbibliotekene i URBiS og dele digitale objekter via IIF-standarder i en felles portal. Samarbeidet startet i 2023 via den åpne programvaren OMEKA, som har lang tradisjon for bruk i digitale prosjekter og minimale implementerings- og vedlikeholdskostnader. Det vil bli arrangert opplæringskurs i denne programvaren for de ansatte sent på våren 2024.

### ACTA

Instituttets tidsskrift ACTA vil publisere følgende bind i 2024:

- Vol. 38 (n.s. 24) (Ritsma van Eck, Siwicki, Aavitsland)

I tillegg til dette bindet har serien et etterslep på fire utgivelser fra tidligere år. To av disse er festskrift finansiert ved abonnementsjon, og en vil kun publiseres online og har dermed ingen trykkekostnader. Vol. 34 vil publiseres i mars 2024.

Målsetningen for 2024 er å komme à jour med planlagte utgivelser, og dessuten digitalisere samtlige av ACTAS årganger før 2017.

For å unngå etterslep i fremtiden og sikre en mer stabil og forutsigelig publiseringstakt, er det behov for en bedre organisering av arbeidsflyt og ansvarfordeling i arbeidet med ACTA. Det er dessuten ønskelig å nedsette et internasjonalt sammensatt redaksjonsråd, for at tidsskriftet kan fungere bedre etter hensikten og dessuten bidra til profilering og synliggjøring av DNIR. Instituttet vil derfor våren 2024 gjennomføre en revisjon av rutinene for redaksjonsarbeidet og etablere et redaksjonsråd.

Det tas sikte på at nyordningen trer i kraft fra og med 2025.